Prim-ministrul guvernului român este Alexandru Marghiloman.

O acțiunea desfășurată de acesta este semnarea Tratatului de la București, prin care România devenea dependentă politic și economic de Puterile Centrale.

4. Două informații referitoare la Pacea de la Brest-Litovsk sunt:

Pacea de la Brest Litovsk a fost semnată la 18 februarie/3 martie 1918, de noul guvern bolșevic al Rusiei.

Pacea de la Brest-Litovsk a fost semnată de guvernul bolșevic rus cu Puterile Centrale, el aducând România într-o situație periculoasă.

5.

Însă, armata rusă trebuia să tranziteze România, stat care era sub garanția colectivă a marilor puteri. Prin urmare, rușii trebuiau să ajungă la o înțelegere cu românii. Așa că, reprezentanții României și Rusiei semnează o convenție. Convenția din 4/16 aprilie 1877 prevedea că România asigură armatei ruse condițiile trecerii prin teritoriul național ca armată prietenă. La rândul ei, Rusia se obliga să respecte integritatea granițelor, Constituția, legile statului român și să-și plătească toate cheltuielile de transport, hrană, cazare etc.

Secolul XX.

3. Regele Ferdinand.

O caracteristică a opiniei publice din România este că ea se pronunța foarte categoric pro-Transilvania.

4. Două informații referitoare la Consiliul de Coroană sunt:

Consiliul de Coroană a fost convocat la Sinaia.

Consiliul de Coroană a fost convocat pentru data de 21 iulie/3 august 1914.

(sau: *Consiliul de Coroană a decis neutralitatea României*).

5. În vara anului 1914, marile alianțe militare - Puterile Centrale și Antanta – căutau să atragă România de partea lor, fiecare promițând diferite câștiguri teritoriale, însă România decide să rămână neutră, ceea ce face ca poziția Antantei să se întărească, iar cea a Puterilor Centrale să slăbească.

Așadar, în condițiile amplificării războaielor antiotomane din statele balcanice Bulgaria, Bosnia, Herțegovina, Serbia, marea putere care era Rusia caută să le sprijine împotriva Porții otomane. O previzibilă trecere a armatelor ruse în Balcani prin teritoriul României nu era posibilă decât în urma unei înțelegeri între cele două state. Așa că, la 4/16 aprilie 1877, un diplomat trimis de guvernul rus încheie la București cu ministrul român de Externe, Mihail Kogălniceanu, cunoscuta Convenție româno-rusă. Conform convenției, Rusia se obliga să plătească toate cheltuielile prilejuite de tranzitul armatei sale, să respecte Constituția țării, legile interne și, fapt la fel de important, integritatea granițelor, adică ea recunoaștea apartenența sudului Basarabiei la România.

Situația economică a țăranilor s-a îmbunătățit după promulgarea legii/ *Reforme agrare* din 1864; s-a desființat claca, țăranii au primit pământ în proprietate, dar nu și păduri, iar, în urma aplicării sale, țăranii dețineau circa 30% din întregul fond funciar al țării.

Prima informație care susține acest punct de vedere este: „(...) *lege rurală, decretată la 14/26 august 1864, prin care se instituia o mare reîmpărțire a pământului. Ea recunoștea drepturile depline de proprietate ale clăcășilor asupra pământului pe care îl aveau conform prevederilor legale anterioare, care le alocaseră suprafețe agrare pe baza numărului de animale de tracțiune, adică de capacitatea de producție a fiecărui țăran*”.